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Samenvatting 
 

Hogere winst en eenmalige pensioenbate in eerste halfjaar 2011 voor HITT 

• Omzetstijging van 27% naar ruim € 20 miljoen in 2011H1. 

• Vrijval pensioenvoorziening vanwege vervanging bestaande pensioenregeling door een beschikbare 
premieregeling. Eenmalig effect op resultaat na belastingen circa € 0,8 miljoen. 

• Kostenstijging door toename bedrijfsdrukte in Traffic segment, de acquisitie van IVS en hogere 
afschrijvingen op software. 

• € 16,4 miljoen orderontvangsten, royale orderportefeuille daarmee iets teruggelopen tot € 41 miljoen. 

• Nettowinst van € 2,0 miljoen (2010H1: € 0,5 miljoen). 

• Afname kaspositie door overname IVS, dividenduitkering en hoger werkkapitaalbeslag. 

 

Kerncijfers voor het eerste halfjaar 2011: 

30-06-2011 30-06-2010 afwijking %
x EUR 1.000; uitgezonderd gegevens per aandeel en aantal werknemers

Omzet 20.618 16.284 4.334 27%
Operationele kosten -17.903 -15.542 -2.361 15%
Winst (verlies) 2.018 492 1.526 310%
Vrije kasstroom * -8.250 -4.177 -4.073

Solvabiliteit 65% 62%

Orderontvangsten 16.367 31.638 -15.271 -48%
Gemiddeld aantal werknemers 175 160 15 10%
Winst per aandeel 0,47 0,12 0,35 289%

* Kasstroom uit operationele en investeringsactiviteiten

Zes maanden eindigend op

 
 



 

Verslag van de directie 
Algemene ontwikkelingen 

Zowel omzet als toegevoegde waarde waren aanzienlijk hoger dan in de vergelijkbare periode van 2010. 
Dit geldt vooral voor het Traffic segment, zowel bij de luchtvaart- als de scheepvaartactiviteiten. Bij de 
scheepvaartactiviteiten in het Traffic segment was HITT volop aan de slag met diverse grote orders die in 
2010 en 2011 werden verkregen in vooral Nederland, België en China. Ook de omzet bij de 
luchtvaartactiviteiten nam toe, waarbij HITT haar referentiekring op dat vlak steeds verder uitbouwt. 

De aanzienlijke toename van omzet- en toegevoegde waarde in het Traffic segment is grotendeels 
opgevangen met tijdelijk aangesteld personeel, waarmee een zekere flexibiliteit is ingebouwd. De 
winstgevendheid in het Traffic segment kon worden vergroot, zowel bij de luchtvaart- als de 
scheepvaartactiviteiten. 

De omzet en winst bij de havenmanagementsystemen zijn verminderd ten opzichte van vorig jaar. Wel 
zijn er positieve ontwikkelingen, zoals het recentelijk het behalen van een opdracht voor levering van een 
havenmanagementsysteem in Barcelona en de toenemende vraag naar integratie van deze systemen met 
HITT’s verkeersbegeleidingssystemen. 

Het Hydrografie segment werd versterkt door de acquisitie van IVS per eind april. De eerste stappen zijn 
gezet tot integratie van deze onderneming in de groep, zodat optimaal geprofiteerd kan worden van 
synergieën. IVS droeg in de eerste maanden positief bij aan het resultaat. Bij de bestaande activiteiten 
was sprake van een stijging van de omzet, echter met lagere marges. De ontwikkeling van de nieuwe 
mobiele loodsunits is vertraagd, maar de testfase is nu voltooid en inmiddels zijn eerste opdrachten 
ontvangen. 

Het personeelsbestand is door de acquisitie van IVS en door de toename van werknemers bij de bestaande 
activiteiten gestegen naar 189 FTE per 30 juni (eind 2010: 162). 

Financiele ontwikkelingen  

Toelichting op de winst- en verliesrekening 

In het eerste halfjaar van 2011 boekte HITT een omzet van € 20,6 miljoen (2010H1: € 16,3 miljoen) en 
een nettowinst van € 2,0 miljoen (2010H1: € 0,5 miljoen). Bijzonderheden in het resultaat zijn vooral de 
aanzienlijke omzet- en toegevoegde waardestijging door toegenomen bedrijvigheid, de toename van 
personeelskosten om dit op te vangen, de vrijval van de pensioenvoorziening en de bijdrage van IVS aan 
het groepsresultaat. 

In tegenstelling tot vorig jaar, toen werd gestart met de naijleffecten van moeilijke marktomstandigheden, 
was de bedrijfsdrukte bij aanvang van 2011 meteen erg groot. De omzet steeg van € 16,3 miljoen naar 
€ 20,6 miljoen. De inkoop van materialen voor projecten steeg ook, echter in veel mindere mate dan de 
omzetstijging, zodat de toegevoegde waarde van HITT steeg van € 9,3 miljoen naar € 12,6 miljoen. 

De personeelskosten stegen tot € 6,9 miljoen (2010H1: € 6,4 miljoen). Inbegrepen in deze kosten is een 
vrijval van de pensioenvoorziening van € 1,2 miljoen na de wijziging van het pensioenstelsel voor 
werknemers in Apeldoorn. Het grootste deel van de stijging van de personeelskosten houdt verband met 
de aanname en inhuur van (overwegend tijdelijk) personeel ter realisatie van de toegenomen hoeveelheid 
opdrachten. Andere redenen zijn de effecten van winstgerelateerde beloningen, personeelskosten van IVS 
personeel en hogere reguliere pensioenlasten. 

De overige kosten stegen met € 0,5 miljoen tot € 2,7 miljoen. Deze stijging houdt enerzijds verband met 
de toename van project- en verkoopgerelateerde reis- en verblijfkosten, en anderzijds met de 



 

acquisitiekosten van IVS (€ 0,2 miljoen) en de bedrijfskosten van IVS in mei en juni die in het resultaat 
van HITT begrepen zijn. 

De netto bijdrage (exclusief acquisitiekosten) van IVS aan het groepsresultaat in de eerste helft van 2011 
was € 0,1 miljoen. 

Wanneer het nettoresultaat gecorrigeerd zou worden voor de eenmalige pensioenbate, inclusief de 
gerelateerde winstdelings- en belastingeffecten, dan zou dit resultaat € 1,2 miljoen hebben bedragen 
(2010H1: € 0,5 miljoen). 

Toelichting op de financiële positie 

De overname van IVS had een belangrijke impact op de financiële positie in de eerste helft van 2011. De 
aanschafprijs bedroeg (omgerekend) € 2,5 miljoen, waarvan € 1,5 miljoen aan goodwill. Dit laatste 
verklaart de stijging van de post goodwill. Ook de stijging van de geactiveerde ontwikkelingskosten met 
€ 0,8 miljoen is toe te schrijven aan het opnemen van de balans van IVS in de consolidatie. 

De handels- en overige vorderingen stegen met € 2,6 miljoen tot € 15,1 miljoen, en gelijktijdig daalden de 
handels- en overige schulden met € 2,5 miljoen naar € 7,7 miljoen. Het werkkapitaal, uitgezonderd de 
belastingposities, is per saldo dus met € 5,1 miljoen gestegen tot een niveau van € 7,4 miljoen. Deze 
stijging kent een aantal redenen: 

• Op 31 december was er sprake van een uitzonderlijke situatie, omdat er op een aantal recent 
verworven projecten significante vooruitontvangsten zijn geweest. Het betrof enkele miljoenen. 
Eenzelfde situatie doet zich per 30 juni niet voor, en dit is de voornaamste reden dat de handels- en 
overige schulden weer gedaald zijn. 

• De toename van de omzet betrof vooral een toename van omzet uit projecten die via aanbesteding 
werden verkregen. Bij dergelijke projecten geldt veelal een gedwongen voorfinanciering van 
gemiddeld 10% à 20% van de contractwaarde. Een stijgend omzetvolume betekent dus automatisch 
een toename van het handelswerkkapitaal. 

• Er is een zekere seizoensmatigheid in het betaalpatroon van onze klanten, waarbij de geschiedenis 
leert dat er aan het slot van het jaar meer betaald wordt dan bij aanvang van het jaar. 

De omvang van het genoemde werkkapitaal per 30 juni is circa 18% van de gemiddelde omzet. Bij het 
huidige omzetvolume van ruim € 40 miljoen op jaarbasis en een gemiddelde voorfinanciering van 10% 
zou het handelswerkkapitaal circa € 4 miljoen mogen bedragen. De financiële positie wordt echter nog 
steeds overschaduwd door de Indiase projecten. Daar is weliswaar grote voortgang geboekt en zijn ook 
ontvangsten geweest, maar de voorfinanciering van deze projecten bedroeg per 30 juni nog altijd circa 
€ 3,2 miljoen.  

Andere bijzondere balansontwikkelingen zijn de vrijval van de pensioenvoorziening van € 1,2 miljoen als 
gevolg van een veranderde pensioenregeling. Deze vrijval is ook één van de veroorzakers van de gestegen 
voorziening voor latente belastingverplichtingen. Beide hebben geen impact op de ontwikkeling van de 
kaspositie gehad. 

De actuele belastingverplichtingen zijn met € 1,1 miljoen gedaald naar € 0,3 miljoen. Dit betreft een 
combinatie van een toename van te vorderen BTW en een toename van ingehouden buitenlandse bron- of 
winstbelastingen die nog verrekend kunnen worden. 

Toelichting op het kasstroomoverzicht 

De kasstroom uit operationele activiteiten daalde tot € 4,5 miljoen uitstroom (2010H1: € 3,0 miljoen 
uitstroom), veroorzaakt door de hiervoor toegelichte toename in werkkapitaal en (in mindere mate) de 
toename van vooruitbetaalde of ingehouden belastingen. 



 

De kasuitstroom door investeringen bedroeg € 3,8 miljoen (2010H1: € 1,2 miljoen). Deze stijging is 
vooral een gevolg van de acquisitie van IVS (opgeofferd bedrag verminderd met de meegekochte kas: 
€ 2,0 miljoen). 

De kasuitstroom van financiële activiteiten was met € 1,1 miljoen uitgaande middelen € 0,5 miljoen hoger 
dan in 2010 als gevolg van de hogere dividenduitkering. 

Per saldo daalden de liquide middelen in de verslagperiode van € 11,0 miljoen naar € 2,3 miljoen per 30 
juni 2011. 

Vooruitzichten  

De orderportefeuille nam in het eerste halfjaar 2011 af van € 45,3 miljoen aan het slot van 2010 naar 
€ 40,7 miljoen eind juni, maar is zeker nog royaal te noemen. Naar verwachting zal hiervan circa € 18 
miljoen in de tweede helft van 2011 realiseerbaar zijn. 

De directie van HITT is gematigd positief over een verdere groei van de winst in de tweede helft van 
2011. Het doorzetten van de winstgroei op langere termijn is afhankelijkheid van nieuwe 
orderontvangsten. De verwachting is dat het volume van orders in de Benelux op langere termijn zal 
dalen, terwijl de vooruitzichten in andere gebieden zoals Azië en Australië positief zijn. 

Transacties met verbonden partijen 

De toelichting op transacties met verbonden partijen is opgenomen in de halfjaarrekening onder punt 13 
in de toelichting. 

Betrokkenheid accountant  

De financiële overzichten in dit halfjaarrapport zijn niet gecontroleerd of beoordeeld door onze 
accountant. 

Risicoprofiel  

In ons jaarverslag 2010 hebben we bepaalde risicocategorieën en -profielen die invloed kunnen hebben op 
onze financiële positie en resultaat uitvoerig beschreven. Naar onze mening zijn en zullen het karakter en 
de potentiële invloed van de genoemde risico’s in de tweede helft van 2011 hier niet materieel van 
afwijken. 
 



Verkorte geconsolideerde winst- en verliesrekening
Voor de periode eindigend op 30 juni

Zes maanden eindigend op
30-06-2011 30-06-2010

x € 1.000

Voortgezette activiteiten
Omzet 6 20.618 16.284

Kosten van materialen en uitbesteed werk 4 -7.976 -7.007
Personeelskosten 7 -6.915 -6.388
Productontwikkeling 1.287 1.051
Afschrijvingen -1.552 -937
Overige bedrijfskosten 4 -2.746 -2.261

-17.903 -15.542

Operationele winst (verlies) 2.715 741

Financiële baten en lasten -13 1

Winst (verlies) voor belastingen 2.702 742

Winstbelastingen -684 -185

Winst (verlies) uit voortgezette activiteiten 2.018 557

Beëindigde activiteiten
Winst (verlies) uit beëindigde activiteiten 0 -65

Winst (verlies) 2.018 492

Toekomend aan:
Aandeelhouders van de onderneming 2.099 546
Minderheidsbelang derden -81 -54

2.018 492

Winst (verlies) per aandeel 8 € €

Uit voortgezette en beëindigde activiteiten:
Gewone winst (verlies) per aandeel 0,47 0,12
Verwaterde winst per aandeel 0,47 0,12

Uit voortgezette activiteiten:
Gewone winst (verlies) per aandeel 0,47 0,13
Verwaterde winst per aandeel 0,47 0,13
 



Verkort geconsolideerd overzicht van de financiële positie
op 30 juni

30-06-2011 31-12-2010

x € 1.000

ACTIVA

Vaste activa
Materiële vaste activa 662               506               
Goodwill 5 2.710            1.280            
Ontwikkelingskosten 5.974            5.140            
Uitgestelde belastingvorderingen 428               311               

9.774            7.237            

Vlottende activa
Voorraden 250               221               
Handels- en overige vorderingen 15.124          12.501          
Actuele belastingvorderingen 573               57                 
Financiële derivate instrumenten 207               268               
Geldmiddelen en kasequivalenten 2.291            11.009          

18.446          24.056          

28.220          31.293          

PASSIVA

Eigen vermogen
Eigenaars van de moedermaatschappij 8 18.639          17.322          
Belangen zonder zeggenschap -235               -31                 

18.404          17.291          

Langlopende verplichtingen
Pensioenvoorziening 7 -                    1.280            
Uitgestelde belastingverplichtingen 1.487            879               
Financiële leaseverplichtingen 17                 26                 

1.504            2.185            

Kortlopende verplichtingen
Handels- en overige schulden 7.736            10.213          
Actuele belastingverplichtingen 323               1.383            
Voorzieningen 253               221               

8.312            11.817          

28.220          31.293          



Verkort geconsolideerde overzicht van het totaalres ultaat
Voor de periode eindigend op 30 juni

Zes maanden eindigend op
30-06-2011 30-06-2010

x € 1.000

Winst (verlies) 2.018          492

Wisselkoersverschillen bij omrekening buitenlandse operaties -44               251
Wisselkoersverschillen bij kasstroomafdekkingen 579             -507
Winstbelasting met betrekking tot kasstroomafdekkingen -145             129
Overige componenten van het totaalresultaat 390             -127

Totaalresultaat 2.408          366

Toekomend aan:
Eigenaars van de moedermaatschappij 2.487          414
Belangen zonder zeggenschap -79               -48

2.408          366

Verkort geconsolideerd verloopoverzicht van het eig en vermogen
Voor de periode eindigend op 30 juni

Zes maanden eindigend op 30 juni 2010

x € 1.000

Kapitaal Agioreserve

Kasstroom 
hedge 
reserve

Translatie-
reserve

Overige 
reserves

Belangen 
zonder 

zeggenschap
 Groeps-
vermogen 

Saldo begin van de periode 1.173            4.848          219             -237             10.475        129               16.607        

Winst (verlies) -                    -                  -                  -                  546             -54                 493             
Wisselkoersverschillen bij omrekening buitenlandse operaties -                    -                  -                  245             -                  6                   251             
Wisselkoersverschillen bij kasstroomafdekkingen -                    -                  -507             -                  -                  -                    -507             
Winstbelasting met betrekking tot kasstroomafdekkingen -                    -                  129             -                  -                  -                    129             
Totaalresultaat -                    -                  -378             245             546             -48                 366             

Uitgekeerde dividenden -                    -                  -                  -                  -657             -                    -657             

Saldo einde van de periode 1.173            4.848          -159             8                 10.364        81                 16.316        

Zes maanden eindigend op 30 juni 2011

x € 1.000

Kapitaal Agioreserve

Kasstroom 
hedge 
reserve

Translatie-
reserve

Overige 
reserves

Belangen 
zonder 

zeggenschap
 Groeps-
vermogen 

Saldo begin van de periode 1.173            4.848          109             -60               11.252        -31                 17.291        

Winst (verlies) -                    -                  -                  -                  2.099          -82                 2.017          
Wisselkoersverschillen bij omrekening buitenlandse operaties -                    -                  -                  -47               -                  3                   -44               
Wisselkoersverschillen bij kasstroomafdekkingen -                    -                  579             -                  -                  -                    579             
Winstbelasting met betrekking tot kasstroomafdekkingentax effect -                    -                  -145             -                  -                  -                    -145             
Totaalresultaat -                    -                  434             -47               2.099          -79                 2.406          

Uitgekeerde dividenden -                    -                  -                  -                  -1.168          -                    -1.168          
Aankoop van deelnemingen -                    -                  -                  -                  -                  -125               -125             

Saldo einde van de periode 1.173            4.848          543             -107             12.183        -235               18.404        



Verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht
Voor de periode eindigend op 30 juni

Zes maanden eindigend op
30-06-2011 30-06-2010

x € 1.000

Kasstroom uit operationele activiteiten
Operationele winst (verlies) 2.715            741               

Aanpassingen voor:
     Afname (toename) werkkapitaal -6.699            -5.098            
     Toename (afname) van pensioenvoorziening -1.280            -                    
     Toename (afname) van voorzieningen 36                 -240               
     Afschrijving materiële vaste activa 174               170               
     Afschrijving ontwikkelingskosten 1.443            766               
Kasstroom uit operationele activiteiten -3.612            -3.661            
Betaalde rente -60                 -24                 
Betaalde winstbelastingen -873               699               

-4.545            -2.986            
Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Aankoop van materiële vaste activa -294               -76                 
Uitgaven voor productontwikkeling -1.396            -1.051            
Opbrengsten uit verkoop van materiële vaste activa 3                   1                   
Aankoop van deelnemingen -2.018            -                    
Verkoop van deelnemingen -                    -65                 

-3.706            -1.191            
Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Uitgekeerde dividenden -1.168            -657               
Betalingen van financiële leaseverplichtingen -9                   -12                 
Ontvangen rente 49                 50                 

-1.129            -619               

Netto toe(af)name van geldmiddelen en kasequivalent en -9.379 -4.796            

Geldmiddelen en kasequivalenten aan begin van periode 11.009 6.661            
Effect van wisselkoerswijzigingen 662 -561               

Geldmiddelen en kasequivalenten aan einde van perio de 2.291 1.304            
Difference 0                   -                



Toelichting op de verkorte geconsolideerde financië le overzichten
Voor de periode eindigend op 30 juni

1) Algemene informatie

HITT N.V. ('de Vennootschap') is een beursgenoteerde onderneming die is opgericht in Nederland.

De Vennootschap bezit (in)direct de volgende deelnemingen per 30 juni 2011:

Naam vennootschap Vestigingsplaats
Procentueel 

belang
HITT Holland Institute of Traffic Technology B.V. Apeldoorn, Nederland 100,0           
HITT (HK) Ltd. Hong Kong, China 100,0           
Quality Positioning Services (Q.P.S.) B.V. Zeist, Nederland 100,0           
Quality Positioning Services, Inc. Houston, VS 100,0           
IVS 3D Inc. Portsmouth, VS 100,0           
Interactive Visualization Services Inc. Federicton, Canada 100,0           
IVS 3D Ltd. Banbury, Verenigd Koninkrijk 60,0             
Klein Systems Group Ltd. Vancouver, Canada 100,0           
Ad Navigation AS Sarpsborg, Noorwegen 51,0             

IVS 3D Ltd. en Ad Navigation AS worden volledig geconsolideerd, waarbij een minderheidsaandeel in
de winst- en verliesrekening en het eigen vermogen wordt weergegeven.

Alle bedragen in deze tussentijdse financiële overzichten en toelichtingen daarop zijn weergegeven in
€ 1.000 tenzij anders is aangegeven.

2) Rapportagestandaard

De verkorte geconsolideerde financiële overzichten zijn opgesteld onder gebruikmaking van
grondslagen die consistent zijn met International Financial Reporting Standards (IFRS) zoals
goedgekeurd door de Europese Unie en overeenkomstig IAS 34 Interim Financial Reporting .

3) Belangrijke grondslagen voor de financiële verslagg eving

De verkorte geconsolideerde financiële rapportage is opgesteld op basis van historische kostprijs,
met uitzondering van de voorzieningen en bepaalde verplichtingen die zijn opgenomen tegen contante
waarde en bepaalde financiële instrumenten die zijn opgenomen tegen reële waarde.

De toegepaste grondslagen zijn consistent met de toegepaste grondslagen voor de opstelling van de
jaarrekening 2010. Er was geen impact van nieuwe of veranderde standaarden of interpretaties op de 
in dit rapport opgenomen financiële overzichten.

4) Reclassificatie van projectgerelateerde reis- en ve rblijfkosten

Projectgerelateerde reis- en verblijfkosten werden tot nu toe gepresenteerd onder de kosten van
materialen en uitbesteed werk, maar worden voortaan opgenomen bij de reis- en verblijfkosten welke
onderdeel uitmaken van de overige kosten. Overwogen is dat dit bijdraagt aan het inzicht in de kosten
(ontwikkeling) per soort. Dit heeft geen effect op resultaat of vermogen, maar betekent een verschuiving
van toegevoegde waarde naar overige kosten.
Het effect kan als volgt worden samengevat:

2010 H1 reclassi- 2010 H1
gerapporteerd ficatie herzien

Kosten van materialen en uitbesteed werk 7.239           -232              7.007           
Overige bedrijfskosten 2.029           232              2.261           



5) Overname en verkoop van deelnemingen

Op 21 april 2011 verworf HITT's dochterbedrijf Quality Positioning Services (Q.P.S.) B.V. alle aandelen
van IVS. IVS is marktleider op het gebied van visualisatie en analyse van maritieme gegevens, en het
vlaggeschip betreft de produktgroep Fledermaus. Fledermause is complementair aan de produkten
van QPS, en maakt onderdeel uit van het Hydrografie en navigatiesegment. Verkoop-, marketing- en
produktontwikkelingssynergieën worden verwacht.

IVS bestaat uit de volgende vennootschappen:
Opgeofferde

Naam vennootschap Vestigingsplaats waarde
IVS 3D Inc. Portsmouth, VS 1.028           
Interactive Visualization Services Inc. Federicton, Canada 1.520           

2.548           
IVS 3D Inc. heeft een 60% belang in IVS 3D Ltd. (Banbury, Verenigd Koninkrijk).

Het opgeofferde bedrag is volledig in contanten betaald. Er zijn geen conditionele nabetalingen
overeengekomen. De acquisitiegerelateerde kosten bedragen ongeveer € 180 en zijn opgenomen in
de winst- en verliesrekening onder de overige kosten.

De per acquisitiedatum opgenomen activa en passiva in de geconsolideerde balans zijn:
Ontwikkelingskosten 893              
Overige vaste activa 100              
Vlottende activa 837              
Langlopende verplichtingen -147              
Kortlopende verplichtingen -742              
Reële waarde van opgenomen activa en passiva: 941              

De goodwill bij acquisitie is als volgt tot stand gekomen:
Opgeofferde bedrag 2.548           
Min: reële waarde van opgenomen activa en passiva -941              
Min: belangen zonder zeggenschap -125              
Goodwill 1.482           

Het belang zonder zeggenschap is gewaardeerd op de reële waarde op aanschafdatum (=40% van de
reële waarde van opgenomen activa en passiva van IVS 3D Ltd.)

De netto gelduitstroom door acquisitie zoals getoond in het kasstroomoverzicht is als volgt opgebouwd:
Opgeofferde bedrag 2.548           
Min: meegekochte geldmiddelen en kasequivalenten -530              

2.018           

De omzet en winst van het gekochte bedrijf sinds de overname begrepen in de geconsolideerde winst-
en verliesrekening van de verslagperiode zijn:
Omzet 341              
Winst 111              

Wanneer de overname per 1 januari 2011 geëffectueerd zou zijn, dan zouden de bedragen als volgt zijn:
Omzet 1.129           
Winst 121              

Er zijn geen deelnemingen verkocht in de afgelopen periode.



6) Informatie per segment

Overeenkomstig de gehanteerde segmentatie in de laatste jaarrekening, zijn de onderscheiden
segmenten van de groep:
- Traffic (bestaande uit Luchtvaart, Scheepvaart en Havenmanagementsystemen)
- Hydrographie en navigatie

De financiële informatie per segment is als volgt:

Traffic Hydro & Nav Traffic Hydro & Nav
Omzet 17.831         2.787           13.747         2.537           
Operationele winst (verlies) 2.517           295              418              341              
Totaal activa 19.742         7.674           21.552         3.446           

Alle omzet per segment betreft omzet van externe klanten.

De operationele winst (verlies) per segment bevat een toerekening van centrale kosten kosten zoals
salarissen directie en overige algemene en administratieve kosten.

Aansluiting met de geconsolideerde resultatenrekening:
Zes maanden eindigend op

Operationele winst (verlies) van segmenten 2.812           759              
Aandeelhouders- en overige kosten -97                -18                
Operationele winst (verlies) 2.715           741              

7) Vrijval pensioenvoorziening

Met het personeel in de Apeldoornse vestiging werd overeengekomen om de bestaande pensioen-
regeling te vervangen door een beschikbare premieregeling. Als gevolg hiervan is de pensioen-
voorziening vrijgevallen.
Het verloop van de pensioenvoorziening is als volgt:

Saldo per 1 januari 2011 1.280           
Betalingen -61                
Vrijval ten gunste van resultaat -1.219           
Saldo per 30 juni 2011 -                   

8) Winst (verlies) per aandeel

De berekening van de basiswinst en de verwaterde winst per aandeel is gebaseerd op de volgende
gegevens:

30-06-2011 30-06-2010
Aantal gewone aandelen t.b.v. de basiswinst per 
aandeel 4.494.158    4.694.158    
Effect van mogelijke verwatering -                   -                   
Aantal aandelen t.b.v. de verwaterde winst per 
aandeel 4.494.158    4.694.158    

9) Dividenden

In april 2011 werd een contant dividend van 26 eurocent per aandeel uitgekeerd aan de aandeelhouders.

Zes maanden eindigend op

Zes maanden eindigend op Zes maanden eindigend op
30-06-2011 30-06-2010

Zes maanden eindigend op
30-06-2011 30-06-2010



10) Seizoensgevoeligheid van operaties

Het resultaat van HITT is niet onderhevig aan grote seizoensinvloeden in haar markten.

11) Wijzigingen in schattingen van in vorige perioden g erapporteerde bedragen

Er waren geen belangrijke wijzigingen in schattingen van in vorige perioden gerapporteerde bedragen.

12) Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Er zijn geen wezenlijke veranderingen opgetreden ten opzichte van de vorige rapportageperiode.

13) Transacties met verbonden partijen

Transacties met verbonden partijen bestonden uit het in rekening brengen van een moedermaatschappij
bijdrage aan dochtondernemingen voor geleverde diensten. Daarnaast heeft de moedermaatschappij
activiteiten van dochtermaatschappijen gefinancierd waarvoor rente in rekening wordt gebracht. 

14) Gebeurtenissen na balansdatum

Er zijn geen wezenlijke gebeurtenissen na balansdatum.



 

Verantwoordelijkheidsverklaring van de Directie 
 

Dit rapport bevat het verslag en de geconsolideerde halfjaarrekening van HITT N.V. over de eerste helft 
van 2011. De informatie in dit rapport is niet aan accountantscontrole onderworpen. Het halfjaarverslag is 
opgesteld in overeenstemming met IAS 34 ‘Tussentijdse financiële verslaggeving’. Dit halfjaarverslag 
omvat niet alle informatie die vereist is voor de jaarrekening. Daarom moet dit verslag in samenhang met 
de geconsolideerde jaarrekening 2010 worden gelezen. 

De leden van de directie verklaren dat, voor zover hen bekend, de halfjaarrekening een getrouw beeld 
geeft van de activa, passiva, financiële positie en de winst van HITT N.V. en van de met haar verbonden 
ondernemingen waarvan de gegevens in de halfjaarrekening zijn meegeconsolideerd, en dat het 
halfjaarverslag een getrouw overzicht geeft van de informatie zoals vereist in sectie 5:25d, onderdeel 8 en 
9 van de Wet op het Financieel Toezicht. 
 

Apeldoorn, 23 augustus 2011 

 

Sjoerd Jansen (algemeen directeur) 

Martin Schuiteman (financieel directeur) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Over HITT 

HITT is een vooraanstaande speler op de wereldwijde markt voor verkeersbegeleidende en navigatiesystemen. Het bedrijf 
ontwikkelt technologie die gericht is op verbetering van veiligheid en verkeersdoorstroming, waarmee tevens aanzienlijke 
kostenbesparingen in infrastructuur en logistiek behaald worden. De kernactiviteiten van HITT bestaan uit het ontwikkelen en 
verkopen van beveiligingssystemen en diensten voor lucht- en scheepvaart alsmede hydrografische en navigatiesystemen. 

In 2010 boekte HITT een omzet van € 36 miljoen en een nettowinst van € 2,2 miljoen. Eind 2010 werkten 162 personeelsleden 
bij HITT. HITT is genoteerd aan Euronext Amsterdam NV sinds juni 1998. 

Voor verdere informatie: Sjoerd Jansen (algemeen directeur); t +31(0)55 5432590 e: investor.relations@hitt.nl 


